\\ Total da Carteira de Crédito Expandida 879.283   891.933   834.451   (1,4)   5,4

Moeda Nacional 822.749   835.811   784.750   (1,6)   4,8

Moeda Estrangeira 56.534   56.122   49.701   0,7   13,7

R$ milhões Mar22  12 meses Mar23

Variação %

Dez22 Trimestre

37,4 37,9 39,5 40,4 41,5

18,3 19,7 20,7 19,8 19,8

44,3 42,4 39,8 39,8 38,7

2019 2020 2021 2022 Mar23

 Pessoas Físicas  Micro, Pequenas e Médias Empresas  Grandes Empresas

Mix da Carteira Total
%

BRADESCO | Relatório de Análise Econômica e Financeira   13

CARTEIRA DE CRÉDITO

FINANCIAMENTO IMOBILIÁRIO

Perfil da Carteira de Pessoas Físicas – Originação 1T23

CRÉDITO CONSIGNADO

Crescimento de 6,1% em 12 meses (1T23 vs. 1T22), principalmente no

setor público. Os aprimoramentos em nossos meios de

comercialização proporcionam uma melhor experiência aos clientes,

impulsionando a utilização dos canais digitais. Destaque para

operações via app mobile, que cresceram 53% no ano e 29% no

trimestre, apresentando evolução constante na representatividade

sobre a carteira total.

46.173
63.747 78.614 80.474 82.763 84.701 86.061

15.768
18.060

17.504 18.231 19.518 20.631 21.147
61.941

81.807
96.117 98.705 102.281 105.332 107.208

Mar20 Mar21 Mar22 Jun Set Dez Mar23

   Pessoas Físicas   Pessoas Jurídicas

PF ▲ 86%

R$ milhões

Carteira

PJ ▲ 34%

Total ▲ 73%

3.562

6.982
3.786 3.485 4.125 3.687 4.050

954

788

1.284 1.908 1.461
3.916 2.009

4.516

7.770

5.070 5.393 5.585

7.603
6.060

1T20 1T21 1T22 2T 3T 4T 1T23

 Mutuário  Empresário

R$ milhões

Originação

▲ 34%

12.022
22.725

11.820 10.464 11.536 9.737 8.520

5.070

4.432

5.793 7.529 6.728 12.832
6.572

17.092

27.157

17.613 17.993 18.264
22.569

15.092

1T20 1T21 1T22 2T 3T 4T 1T23

 Mutuário  Empresário

Unidades Financiadas

▼ 12%

33,3 37,8 41,3 44,0 46,9

84.587 86.078 88.327 89.167 89.725

61,4 60,8 60,7 60,9 60,7

Mar22 Jun Set Dez Mar23

 Canais Digitais %

 Rede de Agências %

 Correspondentes %

 Consignado/Crédito Pessoal Total

53,9

R$ milhões

%

Carteira

12,8

49,6

12,6

44,2

11,8

46,3

12,4

41,7

11,5

48,4 46,8 45,2

5,0 5,1 5,3

46,6 48,1 49,5

 Mar21  Mar22 Mar23

 Setor Público

 Setor Privado

 INSS

%

Distribuição da Carteira por Setor

61,6%
R$ 397

Mil

R$ 644

Mil
51,7%

Avaliação Média

do Imóvel

Financiamento

Médio

Loan to

Value
Loan to Value

(Estoque)

Prazo médio: 341 Meses

 14,8%

Total

17,3%

11,4%

13,5%

INSS

Privado

Público

Mar23

MARKET SHARE

88,6 87,2

BRADESCO | Relatório de Análise Econômica e Financeira   14

CARTEIRA DE CRÉDITO

FINANCIAMENTO DE VEÍCULOS

ORIGINAÇÃO BRADESCO FINANCIAMENTOS

ORIGINAÇÃO BRADESCO

DISTRIBUIÇÃO DA CARTEIRA DE CRÉDITO EXPANDIDA | POR SETOR DE ATIVIDADE

30.003 30.007 34.384 35.544 36.092 36.173 35.137

17.084 17.984
24.083 25.359 26.612 27.642 27.545

47.087 47.991

58.467 60.903 62.705 63.815 62.682

 Mar20  Mar21  Mar22  Jun Set Dez Mar23

 Pessoas Físicas  Pessoas Jurídicas

R$ milhões

Carteira

PF ▲ 17% PJ ▲ 61%

Total ▲ 33%

92,3 93,4 92,9

1,4 1,3 1,3
6,3 5,4 5,8

 Mar21  Mar22 Mar23

 Carteira de

Finame

 Carteira de

Leasing

 Carteira de CDC

%

Distribuição da Carteira por Produto

R$ milhões

\\ Setor de Atividade

\\ Setor Público 13.436   1,5   12.922   1,4   13.654   1,6

Petróleo, Derivados e atividades agregadas 7.250   0,8   7.976   0,9   8.455   1,0

Energia Elétrica 5.443   0,6   4.794   0,5   5.003   0,6

Demais Setores 743   0,1   152   -   196   -

\\ Setor Privado 865.847   98,5   879.011   98,6   820.797   98,4

Pessoas Jurídicas 500.535   56,9   517.910   58,1   489.393   58,6

Serviços 99.325   11,3   98.473   11,0   76.095   9,1

Varejo 52.725   6,0   52.991   5,9   48.198   5,8

Transportes e Concessão 38.071   4,3   39.043   4,4   37.828   4,5

Atividades Imobiliárias e Construção 32.662   3,7   37.542   4,2   37.059   4,4

Atacado 26.923   3,1   31.074   3,5   27.602   3,3

Alimentícia 23.213   2,6   22.051   2,5   23.797   2,9

Automobilística 12.327   1,4   14.526   1,6   15.778   1,9

Demais Setores 215.289   24,5   222.210   24,9   223.036   26,7

Pessoas Físicas 365.312   41,5   361.101   40,5   331.404   39,7

\\ Total 879.283   100,0   891.933   100,0   834.451   100,0

Mar22 %Mar23 % Dez22 %

44 Meses R$ 61 Mil R$ 1,5 Bi 37%

Entrada Média Prazo Médio Ticket Médio
Produção

Média Mensal

 Produção R$ Jan23 – Mar23

48 Meses R$ 86 Mil R$ 0,6 Bi 40%

Entrada Média Prazo Médio Ticket Médio
Produção Média

Mensal

 Produção R$ Jan23 – Mar23

BRADESCO | Relatório de Análise Econômica e Financeira   15

CARTEIRA DE CRÉDITO

CARTEIRA POR DEVEDOR

Possuímos uma carteira diversificada, sem

concentrações relevantes de clientes

específicos.

FLUXO DE VENCIMENTOS (1)

Demonstramos abaixo o perfil de prazos da

carteira de crédito.

(1) Apenas operações de curso normal da Carteira Bacen.

MOVIMENTAÇÃO DA CARTEIRA EXPANDIDA POR RATING | Em R$ milhões (exceto quando indicado)

[…]

Provisão existente - 845.221 1.729.363 2.629.998 4.539.411 8.689.682 4.820.482 10.745.648 23.740.750  57.740.555

107

Demonstrações Financeiras Consolidadas

Notas Explicativas

I) Segregação de prazo por operação

Exposição - Operações de Crédito

R$ mil

Em dia Atraso até 14 dias
Atraso de 15 a 60

dias
Atraso de 61 a 90

dias
Atraso de 91 a 180

dias
Atraso de 181 a 360

dias
Atraso acima de 360

dias
Total

Total em 31 de março de 2023 567.261.247  12.984.110  22.206.959  7.444.986  14.404.401  18.168.904  331.822  642.802.429

Total em 31 de dezembro de 2022 581.863.944  20.113.907  20.699.522  5.991.521  13.015.316  14.884.777  375.604  656.944.591

108

Demonstrações Financeiras Consolidadas

Notas Explicativas

II) Programa Emergencial de Suporte a Empregos (Pese)

Considerando o disposto na Resolução CMN nº 4.846/20, demonstramos a seguir, as operações

relacionadas ao Programa Emergencial de Suporte a Empregos (Pese), classificadas por nível de risco e

acompanhada do montante da provisão constituída para cada nível de risco:

Rating

R$ mil

Em 31 de março de 2023 Em 31 de dezembro de 2022

Ativo Provisão (1) Ativo Provisão (1)

AA 5.560  -   8.786  -

A 50.024  38  86.162  65

B 58.581  88  101.777  153

C 55.838  251  100.130  451

D 10.493  157  18.101  272

E 7.340  330  10.625  717

F 3.190  239  3.617  380

G 2.482  372  4.533  680

H 21.842  3.276  29.857  4.479

 Total Geral  215.350  4.752  363.588  7.195

(1) Conforme critério estabelecido na Resolução nº 4.846/20, artigo 6º.

c) Concentração das operações de crédito

R$ mil

Em 31 de março de
2023

% (1)
Em 31 de

dezembro de 2022
% (1)

Maior devedor 5.391.523  0,8  6.084.847  0,9

Dez maiores devedores 38.038.147  5,9  42.192.029  6,4

Vinte maiores devedores 55.800.864  8,7  62.452.121  9,5

Cinquenta maiores devedores 79.375.526  12,3  89.575.201  13,6

Cem maiores devedores 98.464.570  15,3  110.310.465  16,8

(1) Em relação ao total da carteira - critério Bacen.

109

Demonstrações Financeiras Consolidadas

Notas Explicativas

d) Setor de atividade econômica

R$ mil

Em 31 de março de
2023

%
Em 31 de

dezembro de 2022
%

Setor público 5.198.760  0,8  5.449.228  0,8

Petróleo, derivados e atividades agregadas 3.597.464  0,6  4.342.100  0,7

Energia elétrica 973.272  0,2  1.066.832  0,2

Demais setores 628.024  0,1  40.296  -

Setor privado 637.603.669  99,2  651.495.363  99,2

Pessoa jurídica 275.766.150  42,9  293.881.772  44,8

Atividades imobiliárias e construção 20.294.922  3,2  24.776.946  3,8

Varejo 45.502.149  7,1  46.126.498  7,0

Serviços 60.465.847  9,4  61.001.335  9,3

Transportes e concessão 25.894.137  4,0  27.532.277  4,2

Automobilística 8.934.654  1,4  11.151.798  1,7

Alimentícia 13.255.584  2,1  12.562.156  1,9

Atacado 20.294.414  3,2  24.397.104  3,7

Energia elétrica 6.105.173  0,9  6.527.815  1,0

Siderurgia e metalurgia 8.734.073  1,4  9.381.575  1,4

Açúcar e álcool 7.100.136  1,1  8.110.881  1,2

Holding 1.839.014  0,3  1.310.848  0,2

Bens de capital 3.268.148  0,5  3.467.657  0,5

Papel e celulose 1.839.209  0,3  1.759.762  0,3

Química 4.062.001  0,6  4.719.968  0,7

Cooperativa 4.348.621  0,7  4.168.302  0,6

Financeiro 3.253.522  0,5  3.525.584  0,5

Lazer e turismo 3.310.392  0,5  3.469.260  0,5

Têxtil 2.360.066  0,4  2.391.341  0,4

Agricultura 1.228.753  0,2  1.325.542  0,2

Petróleo, derivados e atividades agregadas 962.559  0,1  978.599  0,1

Demais setores 32.712.776  5,1  35.196.524  5,4

Pessoa física 361.837.519  56,3  357.613.591  54,4

Total 642.802.429  100,0  656.944.591  100,0

e) Movimentação da carteira de renegociação

R$ mil

2023 2022

Saldo inicial em 1º de janeiro 34.353.489  28.619.018

Renegociação 10.896.616  7.747.029

Recebimentos/Outros (1) (6.373.777) (4.301.972)

Baixas (2.434.764) (1.781.203)

Saldo final em 31 de março 36.441.564  30.282.872

Provisão para créditos de liquidação duvidosa 23.064.427  18.871.152

Percentual sobre a carteira de renegociação 63,3%  62,3%

(1) Contempla a liquidação de contratos renegociados por meio da realização de novas operações.

110

Demonstrações Financeiras Consolidadas

Notas Explicativas

f) Movimentação da provisão e despesa de PDD líquida

I) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa

 R$ mil

2023 2022

- Provisão específica (1) 23.850.115  14.939.719

- Provisão genérica (2) 22.811.494  20.946.675

- Provisão complementar (3) 11.078.946  9.220.830

Saldo inicial em 1º de janeiro 57.740.555  45.107.224

Constituição de provisão para créditos de liquidação duvidosa (Nota 10f II)  9.661.923  6.769.801

Baixas (7.365.987) (4.685.930)

Variação Cambial/Outros (4.020) (41.048)

Saldo final em 31 de março 60.032.471  47.150.047

- Provisão específica (1) 28.756.354  17.387.263

- Provisão genérica (2) 21.880.103  20.374.814

- Provisão complementar (3) 9.396.014  9.387.970

(1) Para operações que apresentam parcelas vencidas há mais de 14 dias;
(2) Constituída em razão da classificação do cliente ou da operação e, portanto, não enquadrada no item anterior; e
(3) A provisão complementar é constituída considerando o nosso modelo de provisionamento, que é baseado em modelos estatísticos que
capturam informações históricas e prospectivas, e na experiência da Administração, de modo a refletir a nossa expectativa de perdas em diferentes
cenários econômicos (positivo, esperado e adverso).

II) Despesa de PDD líquida de recuperações

Despesa de provisão para créditos de liquidação duvidosa líquida da recuperação de créditos baixados